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Abstrakt

Tato práce se zabývá mediální debatou, jež byla vedena o možné výstavbě ropovodu

Keystone XL. V roce 2008 požádala kanadská společnost TransCanada o povolení pro

projekt výstavby ropovodu Keystone XL. Jelikož by ropovod překračoval mezinárodní

hranici USA, bylo nutné získat svolení amerického ministerstva zahraničí. V roce 2015

jej nakonec administrativa Baracka Obamy neudělila. Práce zkoumá mediální debatu

tak, jak byla vedena ve dvou předních amerických denících The Washington Post a The

New York Times. Zvolenou metodologií je obsahová analýza, zkoumanou jednotkou

článek z jednoho z deníků publikovaný v letech 2008–2015 obsahující heslo „Keystone

XL“ ve svém titulku. Na získaná data je aplikována teorie rámcování. Cílem práce je

identifikovat hlavní mediální rámce včetně dominantních argumentů, které jednotlivé

rámce tvořily. V první části práce je nejprve představen kontext celé debaty včetně

jejího politicko-legislativního vývoje; dále práce definuje svá metodologická a

teoretická východiska. Druhá polovina práce se zabývá již konkrétními výsledky

provedené obsahové analýzy, nejprve v obecné rovině, poté práce rozebírá tři rámce,

které byly identifikovány jako nejdůležitější – Rámec životní prostředí, Rámec

energetická bezpečnost a Rámec ekonomika. Každý rámec je zasazen do kontextu

dalších prací, které se daným tématem zabývaly.

Abstract
This bachelor thesis examines the media debate over the possible construction of

Keystone XL pipeline. In 2008 the Canadian company TransCanada submitted an

application for presidential permit to construct the pipeline. Such permit was needed as

the pipeline would be crossing the U.S. international border. In 2015 President Obama

decided not to issue the permit. This thesis examines how was this topic debated in the

two prestigious US newspapers The Washington Post and The New York Times. The

research methodology that was chosen for this paper is content analysis. Unit of content

is an article from abovementioned newspapers published between 2008 and 2015 that

had the headword “Keystone XL” in its headline. The thesis relies on framing theory. It

aims to identify the frames that dominated the debate and their main storylines. In its

first part the paper defines the methodology and its theoretical framework; the second

part examines the results of the content analysis and afterwards deals in depth with each

of the frames. The three dominant frames were “environmental frame”, “energy security

frame” and “economic frame”. Each frame is put into the broader context of the

academic research dealing with the same topic.
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Keystone XL, rámcování, média, energetická bezpečnost, pracovní místa, klimatické

změny, Barack Obama
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Úvod
Ropovod Keystone XL a debata o jeho možné výstavbě se staly jedním

z mediálně nejvíce viditelných vnitropolitických témat obou funkčních období

prezidenta Baracka Obamy. V roce 2008 požádala kanadská společnost TransCanada o

povolení pro výstavbu ropovodu Keystone XL, který by transportoval ropu

z kanadských ropných písků do texaských rafinérií. Byť tomu zpočátku nic

nenasvědčovalo, postupně se kolem projektu vytvořilo velmi aktivní a silné hnutí

složené primárně z environmentalistických skupin a občanských aktivistů, kterým se

podařilo zmobilizovat výraznou část americké společnosti ochotnou veřejně vyjádřit

svůj odpor vůči plánované výstavbě – peticemi, účastmi na demonstracích, někteří i

akty občanské neposlušnosti. Jak uvedl The New York Times v roce 2015: „kdysi

bezvýznamný projekt Keystonu se změnil v politický symbol zastřešující spory týkající se

energetiky, klimatických změn a ekonomiky.“
1
Téma výstavby ropovodu se stalo

kontroverzním, neboť představovalo zástupný symbol a zároveň platformu pro debatu o

celé řadě témat, jež hýbou současnou americkou společností. Diskuze o výstavbě

Keystonu XL tak byla přeneseně do jisté míry i diskuzí o environmentalismu jako

takovém, jeho vnímání americkou veřejností a jeho postavení a roli ve společnosti, která

do značné míry na environmentální témata nahlíží prizmatem kapitalistické

ekonomiky.
2
Ačkoliv mnohdy nejvíce viditelný, environmentalismus nebyl jediným

tématem, kolem nějž se střetávali odpůrci a zastánci výstavby. Neméně ostře se debata

vedla např. o možných ekonomických přínosech projektu či konceptu energetické

bezpečnosti.

I z důvodu výše nastíněné mnohovrstevnatosti tématu je možné k němu

přistupovat z více perspektiv. Tato práce se zabývá mediálním pokrytím debaty. Řada

akademických prací zkoumala a potvrdila vliv, jaký má mediální zpracování tématu na

konečné přijetí čtenářem, a mediální teorie pracuje s několika koncepty, jimiž média

spolukonstruují realitu. V této práci je používána teorie rámcování, která vychází

z premisy, že zdůrazněním některých aspektů dané problematiky na úkor jiných je

1
Coral Davenport, „Obama Rejects Construction of Keystone XL Oil Pipeline“, The New York Times (7.

11. 2015), https://global-factiva-com (staženo 30. 10. 2016).
2
James Ordner, „Framing the Keystone XL Pipeline Debate in Nebraska”, Conference Papers --

American Sociological Association (leden 2016): 1–47, Sociology Source Ultimate, www.ebscohost.com

(staženo 19. 3. 2017), 17.
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možné podpořit určitou interpretaci daného problému.
3
Teorie rámcování tak může být

obzvláště přínosná pro zkoumání témat jako právě Keystone XL, v nichž se objevuje

více argumentačních linií, jež navíc bývají protichůdně interpretovány. Vedle několika

teoretických prací užitých k definování teorie rámcování jako takové vychází práce

zejména v závěrečné interpretaci z knihy George Lakoffa Don't Think of an Elephant!:

Know Your Values and Frame the Debate--The Essential Guide for Progressives, v níž

se Lakoff snaží definovat, jakým způsobem by měli jednotliví aktéři veřejnou debatu

vést, aby v ní úspěšně prosadili své argumenty.
4

Tato práce je kvalitativní obsahovou analýzou debaty o výstavbě ropovodu

Keystone XL v letech 2008–2015 tak, jak byla vedena ve dvou předních amerických

denících The New York Times a The Washington Post. Obsahová analýza poskytuje

návod, jak systematicky a ověřitelně analyzovat dokumenty, v tomto případě novinové

články, a kvantifikovatelně zaznamenávat získané výsledky.
5
Cílem této práce je

prostřednictvím obsahové analýzy identifikovat nejčastěji používané argumenty, jež se

v debatě objevovaly, na získaná data aplikovat teorii rámcování a následně je zasadit do

kontextu dalších akademických prací, které se tímto tématem zabývaly. Práce zkoumá

mediální rámce a typy argumentů, které v debatě zazněly, nezabývá se analýzou

jednotlivých zdrojů, na něž se novináři odkazovali.

Předběžně byly identifikovány tři hlavní rámce, jejichž výskyt bude sledován, a

sice Rámec životní prostředí, Rámec energetická bezpečnost a Rámec ekonomika.

Vzhledem k výše popsané mnohovrstevnatosti tématu je pravděpodobné, že většina

článků bude rámcována komplexně vícero rámci. Hypotéza, jejíž platnost bude práce

ověřovat, předpokládá, že každá strana debaty v závislosti na svých cílech ve veřejném

prostoru úmyslně prosazuje odlišné rámce. Tato práce si kvůli limitovanému vzorku

článků s nimiž pracuje, neklade ambice obsáhnout debatu v celé její šíři. Závěry, k nimž

práce dochází, jsou tak platné primárně pro zkoumaný vzorek a nemusí být vždy

absolutně přenositelné. Přesto mohou být přínosné, neboť analyzují problematiku

z jiného úhlu pohledu než doposud publikované práce.

Dvě základní studie zabývající se zkoumaným tématem, jichž využívá tato

práce, jsou analýzy Erika Kojoly a Jamese Ordnera. James Ordner z University of

3
Robert M. Entman, „Framing: Toward Clarification of a Fractured Paradigm”, Journal of

Communication 43, č. 4 (září 1993), www.ebscohost.com (staženo 4. 3. 2017), 52.
4
George Lakoff, Don't Think of an Elephant!: Know Your Values and Frame the Debate--The Essential

Guide for Progressives (White River Junction: Chelsea Green Publishing, 2004).
5
Renáta Sedláková, Výzkum médií : Nejužívanější metody a techniky, (Praha: Grada Publishing, 2004),

315.
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Kansas si pro svoji práci Framing the Keystone XL Pipeline Debate in Nebraska určil

relativně podobný časový úsek jako tato práce, léta 2010–2015, jeho analýza se však

soustředí pouze na debatu ve státě Nebraska. Ordner si také za zkoumané jednotky


[…]


negativně a Kanadou, zemí, která byla excesivně prezentována jako spojenec.

Rámci ekonomika dominoval argument tvorby pracovních míst. V závislosti na

autorovi se lišil počet pracovních míst, která měla výstavba ropovodu vytvořit, či míra

důležitosti tomuto argumentu přikládaná. Argument tvorby pracovních míst byl

většinou používán zastánci výstavby ropovodu, naopak odpůrci projektu se snažili jej

podhodnocovat či se vůči němu negativně vymezovat. Pouze relativně malé množství

článků však obsahovalo argumenty napadající tvorbu pracovních míst, tzn. argumenty

odpůrců. Výsledky provedené analýzy zde mohou být interpretovány teorií George

Lakoffa, jenž fakticky shrnuje základní principy teorie rámcování. Lakoff tvrdí, že ve

snaze přesvědčit posluchače o správnosti svého názoru je nutné použít vlastní pozitivní

argumenty, zatímco pouhá negace argumentů opačné strany nemusí být úspěšná, neboť

soustředí debatu neustále na témata, na něž klade důraz druhá strana.
191

Nežli

podhodnocovat či se jinak vymezovat vůči argumentu tvorby pracovních míst, tak bylo

pro odpůrce ropovodu výhodnější rámcovat jej např. v souvislosti s dopady na životní

prostředí. Tvorba nových pracovních míst jakožto znak zdravě rostoucí kapitalistické

ekonomiky je v americké společnosti argument, proti němuž je velmi těžké se účinně

vymezovat, obzvláště pak, je-li prezentován v kontextu ekonomické krize. Pro skupiny

bojující proti výstavbě ropovodu tak bylo důležitější prosadit ve veřejném prostoru své

argumenty, např. možné dopady výstavby na životní prostředí. Teorie George Lakoffa

je stejnou mírou platná i pro zbylé rámce, např. v případě Rámce životní prostředí může

být nízké číslo článků popírajících přispění ropovodu ke klimatickým změnám

190

Robert M. Entman, „Framing: Toward Clarification of a Fractured Paradigm”, 54.
191

Lakoff, Don't Think of an Elephant!, 3-4.

51

vysvětleno opět motivací zastánců výstavby ve veřejné debatě propagovat argumenty,

které podle nich měli větší šanci ovlivnit postoj americké společnosti.

Výše shrnuté výsledky provedené analýzy tak potvrzují hypotézu z úvodu práce.

Každá ze stran debaty disponovala sadou argumentů, které považovala za nejvhodnější

k prosazení svých cílů. V případě konfrontace s argumenty a rámci dalších stran debaty

se jednotliví aktéři mnohdy uchýlili k jejich negaci, takováto vyjádření však byla

v menšině, neboť primárně se každá strana snažila projekt rámcovat argumenty, které

nejvíce posilovaly její pozici. Zdůrazňováním některých aspektů na úkor jiných

konstruovala každá strana realitu tak, aby odpovídala jejímu světonázoru a

hodnotovému systému. Neexistence konsenzu kolem některých oblastí energetické

politiky s sebou nese řadu negativních následků. Obzvláště v případě témat natolik

kontroverzních jako právě proces klimatických změn mají v americké společnosti

jednotliví aktéři tendenci používat různé, mnohdy konfliktní rámce. Odlišné rámcování

pak vede k různým konkrétním politikám, jsou-li daní aktéři v pozicích s dostatečným

vlivem tak, jak tomu bylo i v případě Keystonu XL. Barack Obama projekt zamítl po 7

letech zkoumání s odůvodněním, že projekt by poškodil obraz Spojených států jako

lídra v celosvětovém boji proti klimatickým změnám.
192

Donald Trump po dvou

měsících v úřadu vydáním exekutivního nařízení výstavbu schválil a jako hlavní důvod

citoval tvorbu pracovních míst.
193

Oba dva prezidenti projekt rámcovali zcela odlišně,

čemuž odpovídají i jejich rozdílné reálné politiky. Nejednotnost americké veřejnosti ve

vztahu k některým oblastem energetické politiky, která se doráží v nejednotnosti

politického spektra, vede nejenom k nekonzistentnosti energetické politiky jako takové,

zároveň také omezuje akceschopnost Spojených států účinně reagovat na velké výzvy

současnosti, jakými klimatické změny jsou.

Summary
The prospective construction of the Keystone XL pipeline became a highly

contested issue and one of the most discussed domestic policy issues during Obama´s

presidency. Complex and disputed issues tend to be viewed differently by various actors
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depending on their worldviews. Different perspectives and goals various actors want to

achieve lead to the use of different argumentation and overall framing of the issue.

The content analysis carried out in this paper identified three frames:

“environmental frame”, “national security frame” and “economic frame”. The

environmental frame was dominant within the articles. This frame was mainly

employed by the opponents of the pipeline´s construction and consisted of two main

storylines: the first framed Keystone XL as a threat for the ecosystems surrounding the

pipeline; the second linked the project to the climate change. Climate change is a highly

disputed issue within the American society while the media struggles with finding a

proper way of its coverage. The discourse of the media in this matter sometimes departs

from the discourse of scientific community. This phenomenon was also present in the

media coverage of the Keystone XL pipeline. The second frame, energy security frame,

highlighted the complexity and the lack of a universally accepted definition of this

concept. Depending on the understanding of this concept various actors framed

Keystone XL in relation to energy security differently. The supporters of the

construction perceived the pipeline as a project that would strengthen U.S. energy

security by providing supplies of oil from “an ally” while the opponents argued that the

negative future consequences of fossil fuels usage cannot be ignored. Thirdly, Keystone

XL was framed as a job-creating project. The economic frame relied heavily on the

argument of jobs creation and its urgency was further highlighted by references to the

economic crisis.

Keystone XL pipeline represented a highly contested issue partly because of its

complexity. Various actors and parties formed often opposing groups and the framing of

the pipeline varied depending on their goals.
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