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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Ve své práci si Barbora Chaloupková stanovila za cíl identifikovat hlavní rámce mediálního

pokrytí debaty k výstavbě ropovodu Keystone XL v amerických denících The Washington

Post a The New York Times. Cíl práce je zvolen precizně a přesně, téma je metodologicky

velmi náročné a vysoce aktuální.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,

teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka zvolila pro bakalářskou práci relativně metodologicky náročný postup mediální

analýzy s omezením mediálního vzorku na únosnou míru 44 článků a dvou médií. Tento

vzorek, byť neumožnil komparaci obou médií, ani dlouhodobou reflexi debaty, dobře nastínil

charakter a parametry tohoto vysoce zpolitizovaného sporu v USA. Podstatné je, že autorka

správně svou analýzu vymezuje a svých limitů je si dobře vědoma. Hlavní část práce tvoří

obsahová analýza jednotlivých identifikovaných rámců a jejich zasazení do širší společenské

debaty. Závěry práce, byť nejsou ani jednoznačné ani překvapivé, považuji za akceptovatelné

potvrzení Lakoffovy teorie rámcování na základě ideologické orientace a hodnot jednotlivých

aktérů.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů

na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Písemný projev autorky práce je kultivovaný, text je čtivý. Všechny formální parametry práce

jsou v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a

slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Za vyzdvižení stojí zejména extenzivní a na bakalářské úrovni neobvyklé metodologické

zpracování a velmi dobře strukturovaná samotná obsahová analýza. Teoretické ukotvení práce

je přiměřené a svědčí o autorčině dobré orientaci, byť autorům zpracovávajícím obdobné téma

autorka věnuje pouze odstavec na straně 17, bez podrobnějšího vymezení. Jako vedoucí velice

oceňuji, že Barbora pracovala svědomitě, s dlouhým a dobře rozložený časovým plánem,

který se projevil ve velmi kvalitním zpracování. Práce svědčí o schopnosti na omezené ploše

zvládnout věcnou a dobře strukturovanou prezentaci diskuse a dodržet vědecké postupy

vyžadované rámovací metodou mediální analýzy.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Prosím o přesnější vymezení autorčina přístupu ve vztahu k perspektivám rámcování

použitých v článcích D. A. Crowa a A. Lawlor, popř. Jamese Ornera a Erika Kojoly. Autorka

články v teoretické části zmiňuje, ale bez jasnější diferenciace. Jaké důvody vedly autorku k

volbě zvolených rámců, v čem je její analýza inovativní oproti výše uvedeným studiím.

2. Ideologická orientace zřetelně rezonuje při formulaci argumentů v rámci jednotlivých

rámců (Str. 51), tento závěr by však bylo potřeba doplnit o analýzu aktérů, tedy zdrojů, které

média citují či parafrázují a jejich ideologickou orientaci. Otázka spíše ke stručné reflexi a

dalšímu výzkumu, protože v této fázi postrádá kvantitativní oporu, jaké byly nejčastěji

citované zdroje a jaká byla jejich úloha v rámování v obou denících?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Doporučuji jednoznačně hodnotit stupněm výborně.

Datum: 31. 5. 2017 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při

nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její

nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické

zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.